OFÍCIO

Uamara Municipal de Ibitinga

- s;:59Lital&racicvna/ 	111111111M 11111111111111
Protocolo Geral n° 1255 2020

Data: 18/05 2020 Horário 1:48
LEG OFC 27/2020

-ti/Àeática

ASSUNTO: OFICIA QUANTO À INFORMAÇÕES SOBRE POSSÍVEL

FALTA DE DINHEIRO NOS PRÓXIMOS MESES PARA PAGAMENTO DE

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS, ALÉM DA DIMINUIÇÃO EM ' SEUS
VENCIMENTOS.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Prefeita Municipal, Profa Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumpridas as formalidades regimentais, seja este Ofício lido em

Sessão Ordinária para conhecimento dos Edis e, após, encaminhado à Prefeita

Municipal Cristina Maria Kalil Arantes, quanto ao que segue:

Inúmeros funcionários públicos têm procurado este Vereador

informando que seus vencimentos foram reduzidos pela Prefeita Municipal nos

últimos meses, havendo corte nas horas extras, enquanto que os seus

comissionados continuam recebendo remuneração integral, sem cortes no

número de comissionados e sem redução salarial.

Há informações também de que a Prefeitura está sem dinheiro

para pagar os salários dos funcionários públicos e o pagamento do mês de abril

já teria sido bem apertado para a Prefeita Municipal fazer.

h.:140.211,"- 	 Sendo assim, pergunta-se:

1) Como está a situação financeira da Prefeitura 	SAMS, do

SAAE e da FEMIR? Quanto há de dinheiro e cai)• em cada

uma das autarquias, fundação e Prefeitura p a f• er frente

ao pagamento dos funcionários públicos?

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

-.1~*ct‘t</)~ b~a - SP
- i/te,taircteio4t,d do. 0304eda, -

2) A Prefeitura Municipal, SAMS e SAAE possuem dívidas em
aberto vencidas e não pagas? Qual o valor em cada uma das

autarquias, fundação e Prefeitura Municipal? Encaminhar

planilha com o nome do credor, cnpj, data de vencimento da
dívida e respectivo valor.

3) Considerando que centenas de servidores estão trabalhando

com seus salários reduzidos, a Prefeita Municipal Cristina

Arantes pretende manter todo o quadro de comissionados?

Porque não os demitir, já que são os que tem os maiores

salários e boa parte deles não está trabalhando e só
recebendo em casa?

Por isso tudo, requeiro seja o presente ofício encaminhado para a
Prefeita Cristina Arantes para apresentação das justificativas e

esclarecimentos quanto aos fatos narrados, para a tomada de providências

cabíveis.

Atenciosamente,

(MARCO ANTei 10 DA FONSECA

Vereador - PTB

A Sua Excelência Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097

ris

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: iform cao@camaraibitinga.spgov.br 	tde

	Page 1
	Page 2